[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 мая 2017 г. N 249

О МЕРАХ ПО СОХРАНЕНИЮ И РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ЗАЩИТНЫХ
СООРУЖЕНИЙ И ИНЫХ ОБЪЕКТОВ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ НА ТЕРРИТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РБ от 05.07.2021 N 332,
от 26.09.2022 N 584)

В соответствии с федеральными законами "О гражданской обороне", "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года N 1309 "О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны", по итогам инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны Республики Башкортостан и в целях создания, обеспечения сохранности и рационального использования защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны на территории Республики Башкортостан Правительство Республики Башкортостан постановляет:
(в ред. Постановления Правительства РБ от 05.07.2021 N 332)
1. Определить Государственный комитет Республики Башкортостан по чрезвычайным ситуациям республиканским органом исполнительной власти, осуществляющим:
разработку плана создания объектов гражданской обороны на территории Республики Башкортостан (в план создания объектов гражданской обороны на территории Республики Башкортостан включаются сведения о существующих объектах гражданской обороны (защитные сооружения гражданской обороны, специализированные складские помещения, санитарно-обмывочные пункты, станции обеззараживания одежды, станции обеззараживания техники) и потребности в объектах гражданской обороны на территории Республики Башкортостан) до 2 августа 2021 года;
разработку плана мероприятий на 2021 - 2025 годы по ежегодному приведению в готовность к приему укрываемых не менее 4% защитных сооружений гражданской обороны Республики Башкортостан до 2 августа 2021 года;
контроль за созданием объектов гражданской обороны и поддержанием их в состоянии постоянной готовности к приему укрываемых на территории Республики Башкортостан;
ведение учета существующих и создаваемых защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны на территории Республики Башкортостан;
контроль за выполнением плана мероприятий на 2021 - 2025 годы по ежегодному приведению в готовность к приему укрываемых не менее 4% защитных сооружений гражданской обороны Республики Башкортостан.
(п. 1 введен Постановлением Правительства РБ от 05.07.2021 N 332)
2. Органам исполнительной власти Республики Башкортостан:
организовать учет защитных сооружений (убежищ, противорадиационных укрытий и укрытий) и иных объектов гражданской обороны в соответствии с законодательством;
организовать выполнение инженерно-технических мероприятий по гражданской обороне при проектировании, строительстве, эксплуатации и реконструкции объектов, зданий и сооружений, инженерных сетей и транспортных коммуникаций.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления Республики Башкортостан:
(в ред. Постановления Правительства РБ от 05.07.2021 N 332)
абзац исключен. - Постановление Правительства РБ от 05.07.2021 N 332;
до 1 июля 2021 года разработать, утвердить и представить в Государственный комитет Республики Башкортостан по чрезвычайным ситуациям планы мероприятий на 2021 - 2025 годы по ежегодному приведению в готовность к приему укрываемых не менее 4% защитных сооружений гражданской обороны, имеющихся в муниципальных образованиях Республики Башкортостан;
(в ред. Постановления Правительства РБ от 05.07.2021 N 332)
организовать работу по актуализации паспортов на защитные сооружения гражданской обороны и заключению договоров о передаче их на ответственное хранение (в пользование);
до 15 октября 2022 года внести изменения в муниципальные правовые акты о мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны на территории Республики Башкортостан в части, касающейся определения общей потребности и обеспеченности объектами гражданской обороны установленной категории населения муниципального образования республики;
(абзац введен Постановлением Правительства РБ от 26.09.2022 N 584)
до 1 декабря 2022 года представить в Главное управление МЧС России по Республике Башкортостан и в Государственный комитет Республики Башкортостан по чрезвычайным ситуациям копии муниципальных правовых актов о мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны на территории Республики Башкортостан с внесенными изменениями;
(абзац введен Постановлением Правительства РБ от 26.09.2022 N 584)
один раз в полугодие не позднее 15 числа месяца, следующего за истекшим полугодием, представлять в Государственный комитет Республики Башкортостан по чрезвычайным ситуациям сведения по уточнению показателей потребности и обеспеченности объектами гражданской обороны установленной категории населения по состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным периодом.
(абзац введен Постановлением Правительства РБ от 26.09.2022 N 584)
4. Рекомендовать руководителям организаций:
включать в состав комиссий по оценке технического состояния защитных сооружений гражданской обороны представителей администраций органов местного самоуправления, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, и представлять соответствующие акты в Главное управление МЧС России по Республике Башкортостан и Государственный комитет Республики Башкортостан по чрезвычайным ситуациям;
(в ред. Постановления Правительства РБ от 05.07.2021 N 332)
при смене собственников организаций защитные сооружения и иные объекты гражданской обороны передавать в установленном порядке их правопреемникам на ответственное хранение и в пользование с заключением соответствующих договоров;
один раз в полугодие не позднее 10 числа месяца, следующего за истекшим полугодием, представлять в органы местного самоуправления сведения по уточнению показателей потребности и обеспеченности объектами гражданской обороны установленной категории населения.
(абзац введен Постановлением Правительства РБ от 26.09.2022 N 584)
5. Поручить органам исполнительной власти Республики Башкортостан и рекомендовать органам местного самоуправления Республики Башкортостан и организациям:
обеспечить сохранность и готовность к приему укрываемых защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны и надежную работу систем их жизнеобеспечения;
осуществлять снятие с учета, изменение типа, сдачу в аренду и перевод защитных сооружений гражданской обороны на использование в качестве "противорадиационных укрытий" или "укрытий", а также иных объектов гражданской обороны по согласованию с Главным управлением МЧС России по Республике Башкортостан.
(в ред. Постановления Правительства РБ от 05.07.2021 N 332)
6. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Республике Башкортостан в пределах своей компетенции:
обеспечить контроль за выполнением плана мероприятий на 2021 - 2025 годы по ежегодному приведению в готовность к приему укрываемых не менее 4% защитных сооружений гражданской обороны Республики Башкортостан;
(в ред. Постановления Правительства РБ от 05.07.2021 N 332)
принимать участие в разработке проектов нормативных правовых актов по созданию объектов гражданской обороны и поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию на территории Республики Башкортостан;
участвовать в проведении государственной экспертизы проектов строительства, реконструкции и технического перевооружения объектов гражданской обороны;
осуществлять методическое руководство и контроль за созданием и поддержанием в готовности убежищ и иных объектов гражданской обороны на территории Республики Башкортостан;
вносить при необходимости в Правительство Республики Башкортостан предложения по вопросам, связанным с накоплением, сохранением и рациональным использованием защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны на территории Республики Башкортостан;
вести учет существующих и строящихся защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны на территории Республики Башкортостан.
7. Государственному комитету Республики Башкортостан по чрезвычайным ситуациям один раз в полугодие не позднее 20 числа месяца, следующего за истекшим полугодием, проводить уточнение показателей потребности и обеспеченности объектами гражданской обороны установленной категории населения, обобщать и направлять в Главное управление МЧС России по Республике Башкортостан сводные показатели потребности и обеспеченности объектами гражданской обороны установленной категории населения Республики Башкортостан по состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным периодом.
(п. 7 введен Постановлением Правительства РБ от 26.09.2022 N 584)
8. Внести в Постановление Правительства Республики Башкортостан от 6 декабря 2011 года N 445 "О создании и поддержании в постоянной готовности к использованию технических средств и объектов гражданской обороны Республики Башкортостан" (с последующими изменениями) следующие изменения:
1) в Постановлении:
а) в наименовании слова "и объектов" заменить словом "управления";
б) в тексте Постановления слова "и объекты" в соответствующем падеже исключить;
2) в Положении о технических средствах управления и объектах гражданской обороны Республики Башкортостан, утвержденном указанным Постановлением:
а) в наименовании и тексте слова "и объекты" в соответствующем падеже исключить;
б) в разделе 2 слово "обороной" заменить словом "обороны";
в) раздел 3 исключить;
г) в подпункте "е" пункта 4.1, подпункте "е" пункта 4.2 слова "мероприятий гражданской обороны" заменить словами "первоочередных мероприятий по гражданской обороне";
д) подпункты "б", "г" и "е" пункта 4.3 исключить.
9. Признать утратившими силу:
Постановление Кабинета Министров Республики Башкортостан от 15 июня 2000 года N 162 "О порядке создания фонда защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны";
пункт 10 изменений, вносимых в некоторые решения Кабинета Министров Республики Башкортостан, утвержденных Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 27 июня 2003 года N 159;
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 31 октября 2012 года N 391 "О внесении изменений в Порядок создания фонда защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны".
10. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Премьер-министра Правительства Республики Башкортостан Сагитова И.Х.
(в ред. Постановления Правительства РБ от 05.07.2021 N 332)

Премьер-министр
Правительства
Республики Башкортостан
Р.Х.МАРДАНОВ

1

1